FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº. 7495 -  Rio de Janeiro,  14 de julho de 2008

1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 029/08
O Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro, com fulcro nos artigos 18 e 19 do Regulamento do Campeonato
Estadual de Juvenil e Infantil e no art. 94 do Regulamento Geral das Competições
da FERJ, considerando o não atendimento dos clubes às manifestações oficiais
da FERJ, por diversas ocasiões, para a regularização de seus débitos referentes
ao pagamento das taxas de arbitragem e despesas de jogos,

R E S O L V E:

1) As associações Bangu Atlético Clube, Goytacaz Futebol Clube e Itaboraí
Futebol Clube, estão suspensas do Campeonato Estadual de Juvenil e
Infantil de 2008 até que regularizem seus débitos.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2008.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO

Vice Presidente de Coordenação Técnica

2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 030/08
O Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro, com fulcro no artigo 1º do Regulamento do Campeonato
Estadual de Profissionais 2008, considerando o não atendimento dos clubes às
manifestações oficiais da FERJ, por diversas ocasiões, para a regularização de
suas pendências,

R E S O L V E:

1) As associações Barra Mansa Futebol Clube, Itaboraí Futebol Clube e
Kaiserburg Futebol Clube, estão suspensas de todas as atividades
futebolísticas, até que sejam sanadas as pendências existentes.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2008.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO
Vice Presidente de Coordenação Técnica

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

3) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/08
O Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro – FERJ, no
uso de suas atribuições estatutárias e:

CONSIDERANDO que o Estatuto da FERJ exige dos seus filiados, artigos 59, §
3º, IV, Título III, Capítulo I, determina que os clubes filiados, ou em processo de
filiação, devem, entre outros requisitos, efetuar os pagamentos de taxas e multas
e quaisquer outras modalidades e contribuições devidas à Federação ou às
Entidades Superiores, dentro dos prazos legais ou acordados;

CONSIDERANDO que o Departamento de Normas Estatutárias constatou que as
agremiações KAISERBURG F.C, ITABORAÍ F.C e BARRA MANSA F.C não
atenderam ao citado dispositivo por não pagarem as taxas inerentes ao processo
de filiação/refiliação, ignorando, inclusive, vários comunicados enviados;

RESOLVE

Suspender a filiação/refiliação dos clubes acima mencionados, por se
encontrarem em absoluta irregularidade perante o Estatuto da FERJ, até que
sejam sanadas as pendências pertinentes.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2008.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

4) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem
realizados, válidos pelas seguintes competições:

■ Campeonato Brasileiro ► Série “A”  ► Primeira Fase ►  12ª Rodada do Turno

Data Dia Hora  Estádio
16.07 4ª F 19:30 Botafogo    x  Ipatinga   (MG)  Engenhão
17.07 5ª F 20:30 Vasco da Gama    Goiás (GO)  São Januário

4)  RESULTADOS DOS JOGOS
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo
relacionados, válidos pelas seguintes competições:

■ Campeonato Estadual de Juniores da Segunda Divisão

Data Dia Hora Final – Jogo de Ida Estádio
12.07 Sab  15:00 Sendas 2 x 0 Bangu CT - Sendas

■ Campeonato Estadual de Juniores da Terceira  Divisão

Data Dia Hora Semifinal - Grupo “I” Estádio
10.07 5ª F  15:00 Rubro 1 x 0 Castelo Branco Bangu
13.07 Dom 15:00 Castelo Branco 2 x 0 Rubro Colônia

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

■ Campeonato Estadual de Juniores da Terceira  Divisão

Data Dia Hora Semifinal  - Grupo “J” Estádio
09.07 4ª F  15:00 Paraíba do Sul 1 x 0 Campo Grande  Paraíba do Sul
13.07 Dom 15:00 Campo Grande  0 x 0 Paraíba do Sul Cpo Grande

■ Campeonato  Estadual de Juvenil  das Divisões de Profissionais

► Primeira Fase  ► 5ª rodada do Returno

Data Dia Hora Grupo “A” Estádio
08.07 3ª F 12:00 Botafogo 1 x 2 Fluminense Celso Gol
09.07 4ª F 11:00 Flamengo 0 x 2 Vasco da Gama CT Flamengo
11.07 6ª F 11:00 Duque de Caxias 0 x 1 Madureira Maracanãzinho
12.07 Sab 13:00 Volta Redonda 2 x 0 América CT Volta Redonda
12.07 Sab 11:00 Boavista 1 x 1 Resende Avelar
12.07 Sab 11:30 Friburguense 0 x 0 Mesquita Friburguense

■ Campeonato  Estadual de  Infantil  das Divisões de Profissionais

► Primeira Fase  ► 5ª rodada do Returno

Data Dia Hora Grupo “A” Estádio
08.07 3ª F 10:00 Botafogo 0 x 3 Fluminense Celso Gol
09.07 4ª F 09:00 Flamengo 0 x 1 Vasco da Gama CT Flamengo
11.07 6ª F 09:00 Duque de Caxias 3 x 2 Madureira Maracanãzinho
12.07 Sab 15:00 Volta Redonda 1 x 0 América CT Volta Redonda

■ Campeonato  Estadual de  Mirim

► Primeira Fase  ► 11ª rodada do Turno

Data Dia Hora  Estádio
02.07 4ª F 09:30 Campo Grande  1 x 1 Portuguesa CT – Cpo Gde

► Primeira Fase  ► 12ª rodada do Turno

Data Dia Hora  Estádio
12.07 Sab 10:00 Volta Redonda 1 x 2 Botafogo CT V. Redonda
13.07 Dom 09:30 Madureira 1 x 2 Flamengo Madureira
13.07 Dom 09:30 Vasco da Gama 0 x 1 Fluminense Vasco Barra
13.07 Dom 09:30 Portuguesa 0 x 1 Olaria  Portuguesa
13.07 Dom 15:00 Bangu 1 x 0 América Bangu
13.07 Dom 09:30 Rio de Janeiro 1 x 3 Nova Iguaçu  CT - RJ

■ Copa Vale do Paraíba de Juniores

► Primeira Fase

Data Dia Hora Jogos de Ida Estádio
12.07 Sab 15:00 Siderlândia  1 x 2 Beira Rio  Siderlândia
12.07 Sab 15:00 Royal 0 x 2 Centro Real Royal

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 068/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Contrato
 ● Transferência

 ► Documentos de atletas amadores  registrados pela FERJ:
 ● Registros,
 ● Revalidações
 ● Transferências
 ● Liberações

6) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL  - COMISSÃO DE ÁRBITROS
Informamos que  segue anexo ao presente boletim os ofícios circulares, a saber:

■  Ofício Circular nº 071/CA-CBF/08 – Avaliação Física (RENAF 2007 e RENAF
2008)

■  Telefax n° 486/CA-CBF/2008 – Critérios Escalas, Taxas e Deslocamento –
Série “C”

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 14 DE JULHO 2008

COMUNICAÇÃO Nº 068/08

CONTRATO REGISTRADO PELA CBF

RESENDE FC
WANDERLEI RIBEIRO DA SILVA

TRANSFERÊNCIA CONCEDIDA PELA CBF

ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA
FELIPE FINAMORE BAHIA, TRANSF. DO CR FLAMENGO, POR EMPRÉSTIMO
ATÉ 31/12/08.

RESCISÃO REGISTRADA PELA CBF

AA PORTUGUESA
JOÃO FERNANDES SEIXAS

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

AA CAMPINHO
PHILIPPE OTÁVIO ROSA DE SOUZA     147.061

AA PORTUGUESA
CARLOS VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA    153.905
RAFAEL DUMAS RIBEIRO      153.907
RENATO FERREIRA PEREIRA      153.906

ARTSUL FC
CAIO GABRIEL VIEIRA BONAVITA     153.917

CA CASTELO BRANCO
WENDRON AFFONSO SILVA DO CARMO    153.870

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

ESPROF AFC
DANILO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA     153.914
JONAS DAVID DE AQUINO GOIS     153.912
JULIO CESAR DOS SANTOS      153.913
YAN DO VALE MACHADO      153.915

FLUMINENSE FC
RUAN TEIXEIRA SILVA       153.916

FRIBURGUENSE AC
BERNARDO BLAUDT LIMA      153.910
BRUNO DA SILVA THOMAZ JESUS     153.909
MATHEUS DE SOUZA MAGALHÃES AVILA ROCHA  153.911

PROFUTE FC
THALES DA SILVA NAVARRO      153.904

VÁRZEA FC
BRENO CORDEIRO DA CUNHA      153.878
FELIPE GOUVÊA CRUZ       153.879
IGOR ARAÚJO NUNES       153.881
YAGO FERNANDES MONTEIRO SOARES    153.880

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

ESPROF AFC
JOSE EMERSON LEANDRO NEVES     143.962
VIRGÍLIO SOUZA DE ANDRADE PINTO    134.261

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES

BOTAFOGO FR
ADALBERTO CEZAR DO NASCIMENTO, TRANSF. DO CF DO RIO DE
JANEIRO.
JEFFERSON ANTONIO SOTERO FERNANDES, TRANSF. DO MADUREIRA EC,
POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/12/08.
RAFAEL DA ROCHA BUARQUE, TRANSF. DO AMERICANO FC.

VÁRZEA FC
JEZER MUNIZ CARMO JUNIOR, TRANSF. DO BOAVISTA SC.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

AA CAMPINHO
FELIPE CASTANHOZA FERREIRA     147.680
GUSTAVO DE SOUZA DO NASCIMENTO    142.494
JEFERSON ALENCAR SILVA DE OLIVEIRA    147.033

CA SÃO JOSÉ DE BARROS FILHO
JONATHAS LUIZ DOS SANTOS GONÇALVES   147.465

FLUMINENSE FC
GUSTAVO DE MACEDO MOREIRA     136.173
YAGO MARQUES DA SILVA      149.489

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com